
潇湘职业学院辅导员(班主任)学期工作总结
（  2019年  下  学期 ）

	姓      名
	周定波
	性      别
	男
	民       族
	汉

	政治面貌
	中共党员
	出生年月
	1996年2月
	职称
	无

	班  级
	        人   数          
	学习成绩优良率
	学生早操出勤率
	学生到课率
	学生宿舍卫生优良率

	
	自    核
	学院审核
	自    核
	学院审核
	自    核
	学院审核
	自    核
	学院审核
	自    核
	学院审核

	大17汽修1班
	46
	
	94%
	
	
	
	98.5%
	
	75%
	

	大18达美班
	36
	
	99%
	
	
	
	99.5%
	
	76%
	

	大18机电1班
	43
	
	85%
	
	
	
	90%
	
	72%
	

	大18新能源2班
	26
	
	85%
	
	
	
	95%
	
	72%
	

	大19机电1班
	48
	
	88%
	
	99%
	
	99%
	
	86.8%
	

	大19新能源2班
	48
	
	90%
	
	100%
	
	100%
	
	95%
	

	辅导员（班主任）工作开展情况（思想教育、心理健康教育、队伍建设、日常管理、文化建设、学风建设、素质拓展、毕业生就业教育方面采取了那些措施等，从德、能、勤、绩四方面总结工作）：
一、班级队伍建设

本学期总共带了六个班，其中四个老生班，两个新生班，老生班中班团队伍已经能够较好地完成班级事务处理，新生班采取班长，团支书负责制，由班长，团支书带领班委队伍开展工作，班长负责班级日常工作，团支书负责班级党建、团建工作，根据班长，团支书职务及工作要求，分配相应班委配合工作，两个副班长，一人协管一面，避免出现班委个人太过劳累，重心往一人身上偏移的情况出现。
二、班级日常管理

1、教室和宿舍的卫生管理工作，每天查寝，卫生每天由卫生委员负责统筹，分管副班长一轮抽查，辅导员每周两次以上突击检查，提高班级同学警惕性，减轻班级班委负担。定期开展养成良好习惯主题班会，在思想上让其对卫生良好习惯产生认同感。
2、到课率及迟到率严查，每天早晚自习必查，上课选查百分之五十的课程，每节课学习委员必点名，现班级到课率可达95%以上。
3、落实好班级思想工作，对于日常工作中发现的问题以及查寝，访问调查的情况及时进行处理，遇见一件解决一件，避免思想产生变动。

4、定期在班级组织防火防盗的安全工作，安排大二大三学生进行指导，用身边案例产生警示作用

5、认真做好学院安排的其他的日常管理工作。努力做到按时按质按量的完成各项任务，不负领导期望。

三、学生思想教育、心理健康教育
在校学生分为三大类型，第一类性格外向，能与同学们相处融洽。第二类性格内向，但与同学们能够相处较好。第三类性格较真，与班上大部分人会产生脱离。按照不同分类不同情况进行处理，分类分情况进行思想教育。
学生的学习管理

经过半学期的时间，学生已经适应了学校生活，这学期的工作重点是引导他们严格遵守学校纪律，做好常规工作的同时，把主要精力放在学习上。每周的周一晚自习，作为班会时间，到班里和学生沟通交流，了解他们的学习状态和思想动态，并把自己有限的认识传导给他们，指导他们大学3年如何度过，有关学习，前两年是打基础的时间，一定要把专业知识掌握牢固；有关情感，进行了正确的引导，要求他们树立正确的恋爱观；三年的学习对于学生来说只是打基础，更多的是学会如何做人，如何与人相处，在校期间做好终身学习的思想，养成良好的学习习惯，让学习融入生活，毕生受用。
五、毕业生顶岗实习 
      这个学期最重要的工作就是大三的顶岗实习，对于这个工作，我首先遵循学校和学院的规章制度，做好引导和指导工作。一，联系好相关的单位，和学校就业办做好搭桥工作；二，做好学生的引导教育工作，让学生正确对待顶岗实习和工作的不同，把握好顶岗实习的机会，好好锻炼自己，为以后的择业做好准备；三，严格把关好学生的离校手续，安抚学生，使学生做到文明离校。

	班级状况（同学思想状况、班级文化、班级学风、班级凝聚力、班级工作效果等方面）：
班级纪律

     班级纪律目前较好，其中19级新能源，18级达美班纪律较好，18新能源上课率较高，但18机电，19机电到课率较差，其中18级机电旷课人数四人，19级旷课人数无，但迟到人数偶尔较多，目前经过思想工作后，整体到课率能达到百分之九十九，上课玩手机人数较多，19级开展了一段时间收手机活动，提高上课听课率，效果一般，之后的工作计划主要在提高班级听课率，减少玩手机的人数，促进同学成绩进步。
二、班级的活动开展及班级工作效果

一个好的班集体离不开丰富的活动。我十分重视班级的活动开展，积极组织学生参加学校开展的各项活动，并在新生军训、校运会和其他活动中都取得了较好的成绩。大19机电一班在本学期开展了两次联谊活动，一次班级游戏大赛，19新能源在本学期开展了一次联谊，两次游戏大赛。对于班级活动，我认为是丰富其生活，提高学校认同度的有效步骤，在本学期开展活动中，班级出现的活力，对于交朋友的动力是前所未有的，效果较好，以后会经常开展类似活动，促进学生在校满足感，幸福感。


	 辅导员（班主任）工作中存在的不足与改进的建议
通过这半年的工作，从一个大学走出来的学生进入教师岗位，十分荣幸，也十分开心。但在工作中，还是存在很多不足，具体如下：1.在本学期学生活动开展的次数不够。2.学生卫生及迟到情况不乐观。3.对于学生在思想上的关注度不够。

改进建议如下：下学期多组织同学开展联谊活动，丰富大学生活，严查到课率及迟到情况，促进班风学风建设，加强学生心理健康教育，采取以辅导员为中心，班委为辅助的心理动态关注小组。




